
 

COMUNE DI BAULADU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

COPIA 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  46   Del  25-07-18 
 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED 
ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE ANNO 2018 - 
APPROVAZIONE VARIANTE N° 1. 

 
L’anno    duemiladiciotto,   il  giorno   venticinque del mese di luglio alle ore 12:00 in 
Bauladu, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare gli 
affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
Sono presenti i Signori: 
 
 
CORRIGA DAVIDE Sindaco P 

PALMAS CHIARA Vice Sindaco P 

PES GIOVANNI BATTISTA Assessore P 

PINTUS ANNA MARIA Assessore A 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
PRESIEDE L’ADUNANZA  il/la Assessore CORRIGA DAVIDE in qualità di Sindaco 
 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MANCOSU DONATELLA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.Lgs. n° 50/2016 e le ss.mm.ii., “Attuazione delle direttive 014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE [...] nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha abrogato il D.Lgs. n° 163/2006, il cui 
articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la 
Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori 
pubblici; 

DATO ATTO che il medesimo D.Lgs. n° 50/2016, disciplina all'art. 21, il Programma delle 
acquisizioni delle stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, 
rinviando tuttavia – comma 8 – all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture 
la definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale e dell'elenco 
annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le 
informazioni minime che essi devono contenere; 

CONSIDERATO che in mancanza del Decreto di cui al comma 8 dell'art. 21, per la 
determinazione delle tempistiche per la predisposizione dei suddetti schemi occorre fare 



 

 

riferimento al combinato disposto dell'art. 170 del D.Lgs. n° 267/2000, in base al quale “entro 
il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (da ora DUP) per le conseguenti deliberazioni”, e dell'allegato n° 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n° 118, richiamato dall'art. 170, che per la Sezione 
Operativa del DUP individua la programmazione dei lavori pubblici quale contenuto minimo 
del documento; 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n° 06 del 31 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020; 

CONSIDERATO che non erano previste opere di importo superiore a € 100.000,00; 

CONSIDERATO, altresì, che con apposita Determinazione, ARGEA – Agenzia Regionale 
per il sostegno all’agricoltura – Servizio Istruttorie, ha approvato la graduatoria Unica 
Regionale relativa al programma di sviluppo Rurale 2014–2020 – Reg. (UE) n° 1305/2013 – 
Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a 
investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”. Intervento 4.3.1 “Miglioramento delle 
infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale – Investimenti volti a 
migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale, che in posizione utile all’ottenimento del 
finanziamento, ricomprende il Comune di Bauladu, per un importo di Euro 200.000,00; 

DATO ATTO, pertanto, che occorre predisporre ed approvare la variante n° 1 del 
programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori in quanto sono 
previsti, per il triennio 2018-2020, lavori di importo superiore ai 100.000,00 Euro; 

CONSIDERATO che, in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., si possono utilizzare gli schemi, previsti dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture del 24 ottobre 2014, in quanto coerenti con la normativa transitoria prevista 
all'art. 216, comma 3, del D.Lgs. n° 50/2016; 

VISTE ed esaminate le allegate schede, relative all’aggiornamento n° 1 del Programma 
Triennale dei LL.PP. per il triennio 2018-2020 e dell’elenco annuale 2018, redatte in 
conformità del richiamato Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24 
ottobre 2014, nelle quali sono sinteticamente indicati:  

 la codificazione degli interventi; 
  la stima del costo complessivo, distinto per ciascun intervento, della relativa 

copertura finanziaria, degli accantonamenti (ex art. 7 del citato D. M. 21 giugno 
2000), nonché l’andamento della spesa nell’arco del triennio; 

 la stima dei tempi, della durata degli adempimenti amministrativi di realizzazione delle 
opere e del collaudo;  

 quadro economico finanziario di spesa; 

VISTI i seguenti interventi programmati, così sommariamente indicati: 

1. Anno 2018 

 Opere di miglioramento delle infrastrutture rurali [….] – Importo Euro 200.000,00; 

2. Anno 2019: 

 Non sono previsti interventi di importo superiore a Euro 100.000,00 

3. Anno 2020: 

 Non sono previsti interventi di importo superiore a Euro 100.000,00 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 



 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta della presente 
deliberazione, in applicazione dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

ACQUISITO preliminarmente il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
Con voti unanimi legalmente espressi in forma palese per alzata di mano; 

                                                DELIBERA 

DI APPROVARE la variante n° 1 del Programma Triennale dei LL.PP. per il triennio 2018-
2020 e dell’elenco annuale 2018 che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. 

DI RENDERE pubblico il Programma Triennale dei LL.PP. e i suoi allegati mediante 
affissione nella casa comunale e pubblicazione sul sito internet del Comune per 30 giorni 
naturali e consecutivi, ai sensi dell’art. 5, c. 10 della L.R. n° 5/2007. 

DI DICHIARARE, stante l'urgenza, con separata votazione ad esito unanime, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni. 
 



 

 

 
PARERE SULLA PROPOSTA:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA ai sensi 
dell’art. 49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni.  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Manca Domenico 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
___________________________________________________________________ 
 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. CORRIGA DAVIDE F.to Dott.ssa MANCOSU DONATELLA 

 

___________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   nel sito istituzionale del 

Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69 del 

18.06.2009, a partire dal  01-08-18  per rimanervi quindici giorni consecutivi, e 

contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 

 
Li,  01-08-18    

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MANCOSU DONATELLA 

 
___________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bauladu, 01-08-18    
 
 
                              IL MESSO NOTIFICATORE 
                                                                         F.to Dott. Paolo Carta 


